occasione accepta per mandatum operetur in homine omnem concupiscentiam (Rom 7,8). Invocandus est igitur: sic enim ab eo fides impetrat quod lex imperat; quoniam qui invocaverit nomen Domini, salvus erit (Ioel 2,32; Rom 10,13). Et ideo vide quid subiungat: *Precatus sum faciem tuam in toto corde meo*. Et dicens quomodo sit precatus: *Miserere, inquit, mei secundum eloquium tuum*. Et tanquam exauditus atque adiuvus ab eo quem precatus est: *Cogitavi, inquit, vias meas, et averti pedes meos in testimonia tua. Averti* scilicet a viis meis, quae displicuerunt mihi, ut irent in testimonia tua, atque ibi haberent viam. Plures enim codices non habent, *Quia cogitavi*, sicut in quibusdam legitur; sed tantummodo, *Cogitavi*. Quod autem hic positum est, *Et averti pedes meos*; nonnulli habent, *Quia cogitavi, et avertisti pedes meos*: ut hoc Dei potius gratiae tribuatur, secundum illud quod Apostolus ait, *Deus est enim qui operatur in vobis* (Phil 2,13): cui etiam dicitur, *Averte oculos meos, ne videant vanitatem*. Si oculos, ne videant vanitatem, cur non et pedes, ne sectentur errorem? Propter quod et illud scriptum est: *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos* (Ps 24,15). Sed sive avertisti pedes meos, sive averti pedes meos legatur, ab illo fit ut faciamus, cuius faciem precatus est in corde suo, et cui dixit, *Miserere mei secundum eloquium tuum*, hoc est, secundum verbum promissionis tuae. Filii quippe promissionis in semine deputantur Abrahæ (Rom 9,8 et 9).

3 [v.60]. Por fin, conseguido este beneficio de la gracia, dice: *Preparado estoy, y no me he conturbado para guardar tus mandamientos*. La palabra griega *tu filaxaszai* la tradujeron algunos, por *aguardar*; otros, *para que guarde*, y otros, *guardar* (tus mandamientos).

4 [v.61]. A fin de demostrar lo preparado que se hallaba para cumplir los divinos mandamientos, añadió, diciendo: *Los cordeles de los pecadores me ciñeron, y no me olvidé de tu ley. Los lazos de los pecadores son las trabas de los enemigos, ya espirituales, como el diablo y sus ángeles, o ya carnales, como los hijos de la incredulidad, en quienes obra el diablo. Porque la palabra peccatorum no es genitivo de plural de peccatum, pecado, sino de peccator, pecador, lo cual se comprueba evidentemente por el texto griego. Cuando amenazan con males, con los que atemorizan a los justos, para que no los soporten por la ley de Dios, en cierto modo los amarran con cordeles, como con su fuerte y poderosa red. Pues ellos arrastran sus pecados como una larga soga, y con ella intentan enredar a los santos, y a veces lo consiguen; pero, cuando no se olvida el justo de la ley de Dios, aunque enreden el cuerpo, no enredan el alma, porque la palabra de Dios no se halla amarrada.*

5 [v.62]. *Me levantaba a media noche para alabarte por los juicios de tu justicia*. Porque el envolvimiento del justo por los lazos de los pecadores son juicios de la justicia de Dios. Por esto dice el apóstol San Pedro: *Llegó el tiempo de que comience el juicio por la casa del Señor. Y si primero por nosotros, ¿cuál será*

3 [v.60]. Denique hoc impetrato gratiae beneficio, *Paratus sum, inquit, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua: quod aliqui interpretati sunt, ad custodiendum mandata tua; aliqui, ut custodirem; aliqui, custodire: quod graecus posuit, τοῦ φυλάσσειν.*

4 [v.61]. *Quam vero paratus factus sit ad custodienda divina mandata subdidit, dicens: Funes peccatorum circumplexi sunt me, et legis tuae non sum oblitus. Funes peccatorum impedimenta sunt inimicorum, sive spiritualium, sicut diaboli et angelorum eius, sive carnalium, in quibus filii infidelitatis diabolus operatur (Eph 2,2). Non enim hoc nomen quod dictum est peccatorum, ab eo quod sunt peccata declinatum est, sed ab eo quod sunt peccatores: quod in graeco evidenter apparet. Cum itaque minantur mala, quibus terreat iustos, ne pro Dei lege patiantur, quodammodo funibus implicat, veluti valida et robusta reste sua. Trahunt enim peccata sicut restem longam (Is 5,18). Et hinc sanctos implicare conantur, et aliquando permittuntur. Sed si implicat corpus, non implicat animum, ubi non est iste Dei legis oblitus; quia sermo Dei non est alligatus (2 Tim 2,9).*

5 [v.62]. *Media nocte, inquit, surgebam ad confitendum tibi, super iudicia iustitiae tuae.* Quia et hoc ipsum quod funes peccatorum circumplectuntur iustum, iudicia sunt iustitiae Dei. Propter quod dicit apostolus Petrus, tempus esse *ut iudicium iam incipiat a domo Domini. Et si ini-*

el paradero de los que no creen al Evangelio del Señor? Y si el justo a duras penas se salvará, el pecador y el impío, ¿adónde aparecerán? Esto lo decía por las persecuciones que soportaba la Iglesia cuando se la envolvía con los cordeles de los pecadores. Por eso creo que por la media noche deben entenderse las persecuciones más encarnizadas. En esta noche dijo que *se levantaba*, porque no le oprimía de modo que le derrumbara, sino que le ejercitaba a estar más firme; es decir, a que en la misma tribulación se reanimase a confesar con más firmeza.

6 [v.63-64]. Pero como todas estas cosas se hacen, por la gracia de Dios, por nuestro Señor Jesucristo, el mismo Salvador unió a su Cuerpo la voz de su persona mediante esta profecía; porque, según pienso, propiamente pertenece a la cabeza lo que sigue: *Yo participo de todos los que te temen y guardan tus mandamientos, como se consigna en la epístola titulada a los Hebreos. El que santifica y el que es santificado proceden todos de uno, por cuyo motivo no se avengüenza de llamarnos hermanos; y poco después añade: Porque los niños tenían de común la carne y la sangre; El también participó igualmente de ellas. Lo cual, ¿qué quiere decir sino que participó de ellos? Porque no hubiéramos participado de su divinidad si no hubiera participado El de nuestra mortalidad. En el Evangelio se dice de este modo que nos hicimos participantes de su divinidad: Dio potestad de hacerse hijos de Dios a los que creen en su nombre, los cuales nacieron no de las "sangres", ni de voluntad de carne, ni de voluntad de hombre, sino de Dios. Que sucedió esto, es decir, que El mismo participó de nuestra mortalidad, lo consigna de este modo en el mismo sitio: Y el Verbo se hizo carne y habitó entre nos-*

tium, inquit, a nobis, qualis finis erit eis qui non credunt Domini Evangelio? Et si iustus quidem vix salvus erit, peccator et impius ubi parebunt? (1 Petr 4,17.18). Hoc enim ait de persecutionibus quas patiebatur Ecclesia, cum funes peccatorum circumplecterentur eam. Proinde mediam noctem graviora tribulationis intelligenda existimo. In qua dixit *Surgebam*: quia non eum sic affligebat, ut deiceret; sed exercebat, ut surgeret, id est, ut ea ipsa tribulatione ad fortius confitendum proficeret.

6 [v.63.64]. *Iam vero quia ista fiunt gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, vocem personae suae per hanc prophetiam suo corpori adiungit ipse Salvador. Ad ipsum caput enim proprie quod sequitur pertinere arbitror, Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua. Sicut est in Epístola quae ad Hebraeos inscribitur: Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes; propter quam causam non confunditur fratres eos vocare. Et paulo post: Propterea ergo, inquit, quia pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse propemodum eorum participavit (Hebr 2,11.14). Quod quid est aliud, quam, eorum particeps factus est? Neque enim efficeremur particeps divinitatis eius, nisi ipse mortalitatis nostrae particeps fieret. Nam et in Evangelio, quod nos divinitatis eius particeps facti sumus, ita dicitur: Dedit eis*

otro. Por esta participación se nos da la gracia para que temamos castamente a Dios y guardemos sus mandamientos. Por tanto, el mismo Jesús es el que habla en esta profecía; algunas veces en sus miembros y en la unidad de su Cuerpo, como si fuese un hombre extendido por todo el orbe de la tierra y que va desenvolviéndose en el transcurso de los siglos; otras en sí mismo, como Cabeza nuestra. De aquí que dice: *Yo participo de todos los que te temen y guardan tus mandatos*. Y porque participó con sus hermanos; el Dios, de los hombres; el inmortal, de los mortales; por lo mismo, el grano cayó en tierra, para que muerto diera mucho fruto. Sobre este fruto conseguido añadió: *De tu misericordia está llena, Señor, la tierra. ¿Y cuándo sucede esto? Cuando se justifica el impío*. Para que aproveche en la ciencia de su gracia añadió: *Enséñame tus justificaciones*.

SERMÓN 17

1 [v.65]. Los versillos de este salmo, que por voluntad de Dios he de explicar ahora, comienzan por el siguiente: *De dulzura usaste con tu siervo, ¡oh Señor!, según tu palabra, o mejor, según tu dicho*. Lo que dice el texto griego *jestoteta*, lo tradujeron los latinos unas veces *suavitatem*, dulzura o suavidad; otras, por *bonitatem*, bondad. Pero como puede haber dulzura en lo malo, cuando deleitan las cosas ilícitas, y también puede haber-